



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8246/06/Β/86/11
Μητροπόλεως 34, 54110 Θεσσαλονίκη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ

από 1 Ιουλίου 2009 έως 30 Ιουνίου 2010

(δημοσιευμένα βάσει του κ.ν.2190, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά το ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τριμηνιαίες καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.». Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική απόφαση ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία (ή Προεδρία): Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας
Διεύθυνση διαδικτύου: www.ebz.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων: 28 Σεπτεμβρίου 2010
Ορκισμένοι Ελεγκτές λογιστές: Δημήτρης Νιγνάτος, Κωνσταντίνος Βενέτης
Ελεγκτική εταιρία: Grant Thornton ΑΕ
Τύπος έθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Πρόεδρος - Εκτελεστικό Μέλος - Χρυσόστομος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος - Μη Εκτελεστικό Μέλος - Αθανάσιος Λιάδης
τεθώνων Σύμβουλος - Εκτελεστικό Μέλος - Λάμπρος Χαλαράμπος
Εκτελεστικό Μέλος - Απέρτος Ταραξάς
Μη Εκτελεστικό Μέλος - Σπυρίδων Κολιάτσος
Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος - Μαρία Τσιαντήρη
Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος - Κωνσταντίνος Μιλιάτσος

1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2010	30/6/2009	30/6/2010	30/6/2009
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοκρατηματούχια ενσώματα πάγια στοιχεία	98.145.881	104.558.178	79.504.379	83.083.275
Επενδύσεις σε ακίνητα	28.700.000	32.580.000	28.700.000	32.580.000
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	7.892.796	7.892.796	0	0
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.097.950	3.847.594	21.424.369	21.411.863
Αποθέματα	74.884.638	104.036.358	60.189.822	74.436.192
Απαιτήσεις από πελάτες	78.828.018	75.981.866	55.392.179	51.034.495
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	25.793.395	21.943.016	13.595.070	13.119.395
Μη κυκλοφ. περιουσιακά στοιχεία προοριζ. για πώληση	96.947	108.286	0	0
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	317.439.625	350.948.094	258.805.819	275.665.220
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	26.826.703	26.826.703	26.826.703	26.826.703
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	85.317.055	118.037.312	47.442.640	80.327.094
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μεριχίας (α)	112.143.758	144.864.015	74.269.343	107.153.797
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	9.430.615	9.557.561	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (α)+(β)	121.574.373	154.421.576	74.269.343	107.153.797
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	660.681	0	0	0
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	18.990.068	23.050.870	16.338.690	19.690.618
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	139.299.373	116.452.033	133.956.548	109.199.575
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	37.222.130	57.023.684	34.241.238	39.621.229
Σύνολο υποχρεώσεων (β)	195.865.252	196.526.518	184.536.476	168.511.423
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΩΝ	317.439.625	350.948.094	258.805.819	275.665.220

1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01/07/2009-30/06/2010	01/07/2008-30/06/2009	01/07/2009-30/06/2010	01/07/2008-30/06/2009
Κύριος εργασιών	257.352.758	199.868.600	182.843.949	147.676.201
Μικτά κέρδη/ζημιές	25.573.376	20.503.095	3.414.665	(2.967.627)
Ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(13.148.719)	(35.711.860)	(24.701.674)	(49.407.930)
Ζημιές προ φόρων	(25.365.299)	(41.096.479)	(33.044.079)	(49.536.800)
Ζημιές μετά από φόρους (Α)	(25.365.299)	(41.096.479)	(33.044.079)	(49.536.800)
- Ισοκλήσεις μεριχίας	(27.136.491)	(42.921.008)	(33.044.079)	(49.536.800)
- Αποσώματα μεσομεριχίας	1.771.192	1.824.529	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(7.481.904)	(7.519.068)	159.625	1.426.838
Συνεκρηματικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α + Β)	(32.847.203)	(48.615.547)	(32.884.454)	(48.109.962)
- Ισοκλήσεις μεριχίας	(32.720.257)	(48.743.341)	(32.884.454)	(48.109.962)
- Αποσώματα μεσομεριχίας	(126.946)	127.794	0	0
Ζημιές μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (πε ε)	(0,7384)	(1,1680)	(0,8992)	(1,3480)
Ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποβίων	(6.523.006)	(30.241.815)	(21.068.288)	(45.761.061)

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Η εταιρία και η χώρα της καταγωγής έδρας για κάθε μια από τις εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, τα ποσοστά με τα οποία η μητρική εταιρία Ε.Β.Ζ.Α.Ε. συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενομοίωσης που εφαρμόστηκε για την καθήκον γνωστοποιούνται στη Σημείωση 1 της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης.

2. Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε. περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. που έχει έδρα την Αθήνα-Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 82,33% επί του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

3. Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν ελεγχθεί από τη αρμόδια φορολογική αρχή για τη χρήση που αναφέρονται στη Σημείωση 16 της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης.

4. Η εταιρία, υλοποιώντας την απόφαση της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, της 10.11.2006, περί Απόδοσης του 50,01% της ποσοστού ζάχαρης με την υποκράτηση της μερικής διάλυσης-μεταποίησης των εγκαταστάσεων παραγωγής των εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής προϊόντων μη υπαχθέντων στην Κοινή Οργάνωση Αγροτικής για τη ζάχαρη (βιοεπιβλή), διέσχισε την παραγωγή ζάχαρης στα προαναφερθέντα εργοστάσια και συνεπώς την παραγωγή της δραστηριότητας στα υπόλοιπα εργοστάσια της στην Ελλάδα (Πλατάς, Σαρρών και Γρανιτσάνες).

5. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους του ομίλου και της μεριχίας εταιρίας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρία	
	01/07/2009-30/06/2010	01/07/2008-30/06/2009	01/07/2009-30/06/2010	01/07/2008-30/06/2009
Φόρος ποσόδηματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων	(25.375)	(440.940)	(25.375)	(440.940)
Συνολληγιστικά διαγραφές μεταποίησης θυματικών	(6.843.535)	(8.470.810)	0	0
Αποθραυστικά αναγνώρισης Επενδυτικών Παγίων	185.000	1.867.778	185.000	1.867.778
Διαναμθέντα Μερίσματα	(797.994)	(475.096)	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(7.481.904)	(7.519.068)	159.625	1.426.838

6. Στη λήξη της τρέχουσας χρήσης η εταιρία δεν κατέχει ιδίες μετοχές, ούτε οι θυγατρικές της κατέχουν μετοχές της.

7. Η μητρική εταιρία, κατόπιν απόφασης του Διοικητικού της Συμβουλίου και σύμφωνα με τις διατάξεις του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου Νο 40, από την προηγούμενη χρήση εμφανίζει τα επενδυτικά της ακίνητα στο κονδύλι του Ενεργητικού της "Επενδύσεις σε Ακίνητα". Το κέρδος που προέκυψε κατά την αναγνώριση των Επενδυτικών Παγίων στην ελλογή τους αξία στην τρέχουσα χρήση καταχωρήθηκε απευθείας στην Καθαρή θέση (βλ. Σημείωση 4) ανέρχεται σε ποσό € 140.600. Παρατίθεται ανάλυση για το θέμα αυτό παρακάτω στη Σημείωση 17 της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης.

8. Για την κάλυψη της πιθανής υποκράσεως από τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις η μητρική εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη € 2.000 κλ. Οι λοιπές πρόβλεψεις, που αφορούν πιθανές διευκολύνσεις τρίτων, ανέρχονται για τον όμιλο σε € 509.335 και για την εταιρία σε € 118.113 αντίστοιχα.

9. Ο αριθμός του απαλοκούμενου προσωπικού είναι αντίστοιχα:

	Όμιλος		Εταιρία	
	30-Ιουνίου-10	30-Ιουνίου-09	30-Ιουνίου-10	30-Ιουνίου-09
Μόνιμο προσωπικό	876	1.026	476	606
Επισπαστικό προσωπικό	548	558	395	457
Σύνολο προσωπικού	1.424	1.584	871	1.063

10. Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόσε ο Όμιλος για τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων της 30ης Ιουνίου 2010 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 30 Ιουνίου 2009.

11. Στα ακίνητα και στις εγκαταστάσεις της μεριχίας εταιρίας έχουν εγγραφεί υποθήκες συνολικού ποσού € 102.660 κλ. για την εξασφάλιση βραχυπρόθεσμων χρηματοδοτήσεων. Δεν υπάρχουν εμπόγματα βάρη επί των παγίων των υπόλοιπων εταιριών του Ομίλου.

12. Οι πίσω φόρους συναλλαχθέντων έσοδα και έξοδα ορασετικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, με δικαστική παράθεση των συνολικών ορισθέν διαθετικών σπλενών και μελών της διοίκησης των συναλλαγών τους, καθώς και των απαιτήσεων και υποχρεώσεών τους, έχουν ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρία
α) Εισροές	40.615	473.315
β) Εκροές	9.799.683	36.661.685
γ) Απαιτήσεις	856.987	4.488.388
δ) Υποχρεώσεις	134.495.669	153.605.417
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	575.361	333.723
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0	0
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0	0

13. Σημειώνεται ότι υφίσταται εκκρεμής επίδοσης διαφορά της εταιρίας με το Ελληνικό Δημόσιο η οποία αφορά απαίτηση της ποσού € 11.098.478 και προέρχεται από διαφορά τιμής δισθέσεως και κόστους παραγωγής ζάχαρης τελειωμένων χρήσεων (φιν την 30 Ιουνίου 1991). Εννοείται η παραπάνω επίδοσης απαίτηση η εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων της χρήσης 2004/2005. Εκτός της παραπάνω περίπτωσης, δεν υπάρχουν άλλες επίδοσης ή υπό διαίτηρια δικαστικών ή διατηρητικών οργάνων διαφοράς ούτε αποφάσεις δικαστικών ή διατηρητικών οργάνων, οι οποίες ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση θετική ή αρνητική στην οικονομική κατάσταση ή τη λειτουργία της Εταιρίας ή του Ομίλου.

1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2010	30/6/2009	30/6/2010	30/6/2009
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (01.07.2009 και 01.07.2008 αντίστοιχα)	154.421.576	203.037.123	107.153.797	155.263.759
Συνεκρηματικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(32.847.203)	(48.615.547)	(32.884.454)	(48.109.962)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (30.06.2010 και 30.06.2009 αντίστοιχα)	121.574.373	154.421.576	74.269.343	107.153.797

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01/07/2009-30/06/2010	01/07/2008-30/06/2009	01/07/2009-30/06/2010	01/07/2008-30/06/2009
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Εκπαιρώσεις από απασχόληση	223.804.284	213.220.051	174.909.858	181.455.867
Πληρωμές σε προμηθευτές, φορολογικές, αλλ.	(227.752.815)	(233.933.139)	(195.764.520)	(199.647.825)
Πληρωμές φορολογικές επιτηρομένων φόρων	(31.361)	(615.737)	0	0
Τόκοι πληρωθέντες	(8.650.586)	(8.110.318)	(7.122.652)	(7.027.389)
Σύ ποσό εισοδήμ (εκροσσί) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(12.630.478)	(29.438.243)	(27.977.314)	(25.219.347)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άλλων παγίων σε ορισμένα	(2.288.402)	(1.363.860)	(695.256)	(611.568)
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	3.903.572	3.904.969
Εκπαιρώσεις από πώληση ενσώματων και άλλων παγίων σε ορισμένα	394.725	1.091.579	0	0
Σύ ποσό εισοδήμ (εκροσσί) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(1.983.677)	(272.281)	3.308.316	3.393.401
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εκπαιρώσεις από εισδημ (α) αναληφθέντα δάνεια	152.300.474	172.513.627	152.300.474	164.300.734
Εξοφλήσεις δανείων	(131.796.129)	(142.156.053)	(127.543.500)	(142.156.053)
Μερίσματα πληρωθέντα	(4.049.084)	(2.134.885)	0	0
Σύ ποσό εισοδήμ (εκροσσί) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	16.455.261	28.222.689	24.756.974	22.144.681
Καθαρά έσοδα (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα & ισοδύναμα κλίμακα ΙΣΗΜΗ	1.841.106	(1.487.835)	87.976	318.735
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	1.659.869	3.147.704	1.304.415	985.680
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	3.500.975	1.659.869	1.392.391	1.304.415

Θεσσαλονίκη, 28 Σεπτεμβρίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΣΤ. ΓΕΡΟΥΚΗΣ Δ.Α.Τ. ΑΒ 281294/2006 ΛΑΜΠΡΟΣ Α. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ Δ.Α.Τ. ΑΙ 160312/2009 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Χ. ΡΑΛΛΗΣ Δ.Α.Τ. ΑΖ 162920/2007 Α.Μ.ΑΔΕΒΣ ΔΕΕ ΑΤΑΣΗΣ 43407